
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40/2023-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 02 de fevereiro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, 
publicado no DOE nº 35.276 de 02/02/2023 e,
CONSIDERANDO, o disposto nos artigos 199, 205 e 208 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os processos administrativos eletrônicos nº 2020/17048; 
2023/101644.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: Abner Serique do Nascimento, matrícula nº 
5703581/1, Lilian da Silva de Oliveira Pena, matrícula nº. 57202922/1, 
Júlio Cézar dos Santos Leal, matrícula nº. 57230890/1, sob a presidência 
do primeiro, a compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
destinada à apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 916503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 77  DE 09 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
do no DOE, nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/271542.
R E S O L V E:
CONCEDER  CINCO E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJUDH , 
abaixo identificado, para participar  da “Conferência Livre dos Povos Tradi-
cionais de Matriz Africana: Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a 
Democracia – Amanhã Vai Ser Outro Dia”., em Brasília/DF, no período de 
18  a 23/03/2023. 

Nome Cargo Matrícula

ARIOSNALDO SILVA DA SERRA Gerente 5967346/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 DE MAR-
ÇO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Huma

Protocolo: 916621
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº. 028 de 15 de março de 2023
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/280650.
RESOLVE:
Art. 1º FORMALIZAR a designação da servidora Nilce de Nazaré Nabiça 
Pereira Maestri, identificação funcional n° 5947257, ocupante do cargo 
de Coordenador, lotada nesta SEDEME para exercer a função de Agente 
Público de Controle – APC, conforme art. 32, §1º, do Decreto nº 5.218, de 
26 de março de 2002.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 009/2019-GS/SEDEME de 16 de abril de 
2019, publicada no DOE nº 33.856 de 22 de abril de 2019.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 10 de fevereiro de 2023.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº. 024 de 13 de março de 2023
CONSIDERANDO o PAE Nº 2023/280650.
RESOLVE:
Art. 1º FORMALIZAR a designação da servidora Ericka do Socorro de Lima 
Barbosa do Nascimento, identificação funcional n° 57176321, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo do Controle Interno, nesta SEDEME para 
exercer a função de Agente Público de Controle – APC, conforme art. 32, 
§1º, do Decreto nº 5.218, de 26 de março de 2002.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 014/2022-GS/SEDEME de 05 de setembro 
de 2022, publicada no DOE nº 35.106 de 06 de setembro de 2022.
Art. 3º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 01 de março de 2023.
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 916378

..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023 DE 17 DE MARÇO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/265943 devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurídico 
nº 018/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, I da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de Pessoa Jurídica 
especializada na elaboração de documentos técnicos de incorporação imo-
biliária, para o Condomínio Industrial de Castanhal (PA), conforme especi-
ficações constantes do Termo de Referência.
II - LEGALIZA CONSTRUCONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
40.937.442/0001-83, localizada na Av. Conselheiro Furtado, nº 1987 - 
bairro Cremação, Belém (PA), CEP nº 66.040-100.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 916168
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 018/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, I da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 003/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 003/2023;
DATA DA DISPENSA: 17.03.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17.03.2023;
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica especializada na elaboração de 
documentos técnicos de incorporação imobiliária, para o Condomínio In-
dustrial de Castanhal (PA), conforme especificações constantes do Termo 
de Referência.
CONTRATADA: LEGALIZA CONSTRUCONTABIL LTDA, inscrita no CNPJ sob 
o nº 40.937.442/0001-83, localizada na Av. Conselheiro Furtado, nº 1987 
- bairro Cremação, Belém (PA), CEP nº 66.040-100.
ORÇAMENTO
Funcional Programática: 700201.22.661.1498.7655 – Incentivo a Áreas 
Industrias;
Elemento de Despesa: 339039 (Outros Serviços de Terceiros - PJ);
FONTE: 01501000061 e 02501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 90.000,00 (nove mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, I, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/265943.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 916169
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 067/2023 de 15/03/2023. 
Art. 1º DESIGNAR os (as) servidores (as) abaixo discriminados, a 
participarem no regime de TELETRABALHO, no período de 3 meses, 
atendendo a NA nº 002/2020, a partir de 01/04/2023, conforme Processo 
2023/293189

ITEM SERVIDOR LOTAÇÃO
 ELIELMA LOPES GONÇALVES ADM
 JÚLIA GONÇALVES SPINELLI ADM
 MARLENE FERNANDES DA CUNHA ADM
 MARIA AUGUSTA CRUZ DE SOUZA ADC
 MARIA DAS GRAÇAS MOREIRA DA COSTA ASR
 MARIZETE PEREIRA BARBOSA ASR
 AIDA FREIRE VIDONHO GGP
 CARLA VANESSA MOREIRA DA SILVA SEYNAEVE GGP
 EMINA DE FATIMA MORAIS DE MIRANDA GGP
 DIRCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BRITO ECL
 JOSÉ OLAVO RIBEIRO DE SOUZA GPJ
 HELAYNE SOUZA DE OLIVEIRA ALVES GRM
 MICHELLE SARAIVA DE QUADROS FONTENELE GRM
 MARIA MESQUITA DE SOUSA CAMPOS GRM


